
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  263  DEL  31/05/2023

OGGETTO

L'INTRODUZIONE,  SULLA S.P.  37  "ALBINEA -  PRATISSOLO  -  CHIOZZA",  DAL KM 
0+500 AL KM 3+200, DIREZIONE SCANDIANO, COMUNE DI ALBINEA, DI UN SENSO 
UNICO  ALTERNATO  REGOLAMENTATO  DA IMPIANTO  SEMAFORICO,  OLTRE  AL 
LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H, DAL 05/06/2023 AL 30/09/2023, PER CONSENTIRE 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER FIBRA OTTICA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con richiesta acquisita agli atti con prot. n. 18111/2023, del 22/05/2023, la ditta A & T SPA, 
con  sede  in  Viale  Virgilio  50/c  ,  Modena  (MO), ha  inoltrato  richiesta  di  emissione  di 
un'ordinanza per poter eseguire un intervento di realizzazione di tratte di fibra ottica, come 
da  autorizzazione  rilasciata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  il  06/06/2022  Prot. 
14900/57/2022  ID104150  da  effettuarsi  sulla  S.P.  37  “ALBINEA  –  PRATISSOLO  - 
CHIOZZA”, dal km 0+500 al km 3+200 direzione Scandiano, Comune di Albinea;

– per l'esecuzione dei sopra citati lavori si rende necessario limitare il transito istituendo un 
senso unico alternato, che sarà regolato con impianto semaforico, con l'introduzione del 
limite di velocità a 30 km/h,  dal 05/06/2023 al 30/09/2023 con le seguenti prescrizioni:

– la  segnaletica  che  indica  e  regola  il  senso  unico  alternato,  dovrà  essere  esposta 
esclusivamente durante l'esecuzione dei lavori;

– l'estesa del cantiere non dovrà superare i 50 metri;
– nel caso si formino code di veicoli la cui lunghezza superi i 50 metri, il semaforo dovrà essere 

posto in  lampeggio e il  traffico regolamentato con movieri  fino allo  smaltimento delle code 
medesime;

- il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte  della ditta A & T SPA  di Modena (MO) in conformità a quanto previsto dal Codice della 
Strada,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002, e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale 
del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 
2019. Tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a 
terzi  (cose o persone) che dovesse verificarsi,  comunque, in dipendenza del provvedimento in 
parola. Il  numero telefonico al  quale dovranno essere richiesti  eventuali  interventi  è quello del 
responsabile del cantiere Sig. Fabio Bertellini 331/1077646;

Visto l'art. 6, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A

l'introduzione,  sulla S.P. 37 “Albinea – Pratissolo - Chiozza”, dal km 0+500 al km 3+200, 
direzione Scandiano,  Comune di  Albinea, di  un senso unico alternato regolamentato da 
impianto semaforico, oltre al limite di velocità a 30 km/h,  dal 05/06/2023 al 30/09/2023, per 
consentire l'esecuzione dei lavori descritti in premessa.

Che siano rispettate le seguenti prescrizioni:

– la  segnaletica  che  indica  e  regola  il  senso  unico  alternato,  dovrà  essere  esposta 
esclusivamente durante l'esecuzione dei lavori;

– l'estesa del cantiere non dovrà superare i 50 metri;
– nel caso si formino code di veicoli la cui lunghezza superi i 50 metri, il semaforo dovrà essere 

posto in  lampeggio e il  traffico regolamentato con movieri  fino allo  smaltimento delle code 
medesime;

Atto N. 263 del 31/05/2023 
pag. 2/5



il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte  della ditta A & T SPA  di Modena (MO) in conformità a quanto previsto dal Codice della 
Strada,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002, e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale 
del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 
2019. Tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a 
terzi  (cose o persone) che dovesse verificarsi,  comunque, in dipendenza del provvedimento in 
parola. Il  numero telefonico al  quale dovranno essere richiesti  eventuali  interventi  è quello del 
responsabile del cantiere Sig. Fabio Bertellini 331/1077646.

Atto N. 263 del 31/05/2023 
pag. 3/5



• Al Sindaco del Comune di Albinea

• Alla ditta A & T spa   

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia e 
per competenza la Stazione Territoriale di: Albinea

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestali REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al O.S. Stradale di zona 
Sig. Massimo Coloretti 

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

Atto N. 263 del 31/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 263 del 31/05/2023 
pag. 5/5


	O R D I N A

